
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-579 del 03/07/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest.  Approvazione 
schema  di  convenzione  con  il  Comune  di  Parma  per 
l’analisi  dello  stato  chimico  dei  corpi  idrici  fluviali 
superficiali nel territorio del comune di Parma.

Proposta n. PDTD-2023-594 del 03/07/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante Frascari Michele

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente Dott. Frascari Michele

Responsabile del procedimento Poli Maurizio

Questo giorno 03 (tre)  luglio     2023 presso la sede di  Via Amendola,  2 in Reggio Emilia,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dott.  Frascari  Michele,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Ovest. Approvazione schema 

di convenzione con il Comune di Parma per l’analisi dello stato chimico 

dei corpi idrici fluviali superficiali nel territorio del comune di Parma

VISTA 

• la  L.  241/1990,  ed  in  particolare  l’art.  15  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune;

• la Legge Regionale n. 44/95 che individua l’Arpa, Agenzia Regionale Prevenzione e 

Ambiente  dell’Emilia  Romagna,  quale  Ente  strumentale  e  di  supporto  degli  Enti 

Locali,  preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e 

per i controlli ambientali sul territorio;

• l’art. 3, comma 2, della L.R: 44/95, che stabilisce che “Arpa assicura agli Enti Locali e 

ai  Dipartimenti  di  Prevenzione delle  Azienda Unità  Sanitarie  Locali  della  Regione 

attività di consulenza e supporto tecnico- scientifico sulla base di apposite convenzioni 

ed accordi di programma”;

• l’art.  3, comma 5, della  L.R. 44/95,  che stabilisce che “Le Province,  gli  altri  Enti 

Locali  e  le  Aziende  Unità  Sanitarie  Locali  possono stipulare  ulteriori  accordi  con 

l’Arpa  per  prestazioni  aggiuntive  e  altre  attività  fra  quelle  individuate  all’art.  5, 

inerenti  le  proprie  funzioni  istituzionali,  anche  circoscritte  per  ambiti  territoriali, 

funzionali e temporali”;

• l’art. 21 (Dotazione finanziaria dell’Arpa) della medesima L.R., che prevede infine, tra 

le entrate dell’Agenzia, “contributi annuali delel Province e degli altri Enti locali per 

l’espletamentodelle attività ordinarie assegnate all’Arpa dagli Enti stessi”;

• la Legge Regionale 29 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna;  Province,  Comuni  e  loro 

Unioni” e nello specifico: l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi 

della  Legeg  Regionale  19  aprile  1995,  n.  44,  -  riorganizzazione  dei  controlli 

ambientali e istituzione dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Ambiente (Arpa) 

dell’Emilia  Romagna  –  è  ridenominata  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  , 

l’Ambiente  e  l’Energia,  (nel  seguito  denominata  Arpae)  a decorrere  dal  1 gennaio 

2016;

• la D.D.G. n. 70 del 19/07/2018 con cui è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 



dell’Arpae  Emilia  Romagna,  il  quale  comporta  la  costituzione  di  quattro  Aree 

Prevenzione  Ambientale,  come  di  seguito  specificato:  Area  Ovest  (aggrega  le  sedi 

operative di Piacenza, Parma e Reggio Emilia), Area Centro (aggrega le sedi operative 

di  Modena  e  Ferrara),  Area  Metropolitana  (Bologna  città  Metropolitana),  Area  Est 

(aggrega le sedi di operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini);

• la  D.D.G.  n.  90  del  26/10/2018  di  approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo 

analitico  dell’Agenzia  con ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  e  conseguente 

ridenominazione degli stessi;

PREMESSO CHE

• che il Comune di Parma ha richiesta ad Arpae area Ovest Sede di Parma  di stipulare 

convenzione per l’analisi dello stato chimico dei corpi idrici fluviali superficiali nel 

territorio del comune di Parma ;

• che tale attività rientra nei compiti istituzionale di Arpae, dotata delle necessarie figure 

professionali, delle competenze tecniche e di idonea strumentazione scientifica;

• che, ai fini della realizzazione delle attività richieste, è stato concordato, tra le parti, il 

contenuto di uno schema di Convenzione diretto a regolare il rapporto tra il Comune 

di Parma e Arpae area Ovest sede di Parma, 

• che, conseguentemente, il Comune di Parma ha approvato lo schema di Convenzione 

di cui sopra con Deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2023-189 del 07/06/2023;

RILEVATO

• che,  per  quanto  riguarda  la  dettagliata  articolazionee  descrizione  delle  attività  da 

effettuarsi da parte di Arpae area Ovest sede di Parma, si fa esplicito riferimento alla 

bozza di convenzione Allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e 

sostanziale;

• che il Comune di Parma  verserà ad Arpae un rimborso di €. 4.000,00 esente IVA ; ai 

sensi dell’art.13 della Direttiva 2006/112/CE del Consiglio del 26/11/06; 

• che tale importo non è soggetto alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2,, del 

D.P.R.  600/73,  in  quanto  trattasi  di  contributo  concesso  a  fronte  dell’attività 

istituzionale di Arpae, non rientrante nell’attività d’impresa;

• che il rimborso di cui sopra è a copertura dei costi che Arpae sosterrà per le attività 

istituzionali previste e verrà liquidato dal Comune di Parma secondo le modalità di cui 

all’art. 5 della Convenzione:



RITENUTO

• opportuno stipulare la Convenzione con il Comune di Parma per l’analisi dello stato 

chimico  dei  corpi  idrici  fluviali  superficiali  nel  territorio  del comune di Parma,  in 

quanto le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali di Arpae;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Michele Frascari, Dirigente Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale 

Ovest , il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto;

DATO ATTO

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  referente  amministrativo  della  Staff 

Amministrazione Area Ovest, dott. Andrea Gobbi;

• che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il dott. Maurizio 

Poli, dirigente responsabile del Servizio Sistemi Ambientali area ovest;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  allegato  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  da  stipulare  con  il  Comune  Parma,  a  norma 

dell’art. 3 della L.R. n. 44/95, per l’analisi dello stato chimico dei corpi idrici fluviali 

superficiali nel territorio del comune di Parma;

2. di dare atto che  il Comune di Parma verserà ad Arpae un rimborso di €. 4.000,00 

esente  IVA  ;  ai  sensi  dell’art.13  della  Direttiva  2006/112/CE  del  Consiglio  del 

26/11/06; ;

3. di dare altresì atto che il rimborso  di cui al punto precedente è a copertura dei costi 

che Arpae sosterrà per le attività istituzionali previste;

4. di dare infine atto che l’entrata complessiva di €. 4.000,00 è a carico dell’esercizio 

2023 ed è compresa nei ricavi aventi natura di “Ricavi da tariffa” nel conto economico 

preventivo annuale e pluriennale di Arpae Area Ovest,  con riferimento al seguente 

centro di responsabilità OSSA.

Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest 

(Dott. Michele Frascari)



CONVENZIONE REGOLANTE LA COLLABORAZIONE IN MATERIA AMBIENTALE PER 
L’ANALISI DELLO STATO CHIMICO DEI CORPI IDRICI FLUVIALI SUPERFICIALI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI PARMA

FRA

Il Comune di Parma…….

E

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia – Area Prevenzione Ambientale 
Ovest, sede di Parma, Via Spalato 2, di seguito denominata per brevità "ARPAE", rappresentata, ai 
fini del presente atto, dal Responsabile dott. Michele Frascari

PREMESSO CHE

− Il  Comune  di  Parma  intende  migliorare  lo  stato  qualitativo  dei  corpi  idrici  superficiali 
presenti nel proprio territorio, ed individuare le azioni più opportune per il raggiungimento e 
mantenimento dello stato qualitativo prescritto dalla normativa vigente;

− Nell’Ambito della Regione Emilia Romagna, ARPAE è il soggetto pubblico competente per 
legge  al  monitoraggio  e  valutazione  dello  stato  di  qualità  dei  corpi  idrici  interni  e  reti 
regionali;

− La Legge Regionale 44/95 istitutiva dell'ARPA, ora ARPAE a seguito della LR n.13/2015:

a) all’art.3, comma 1, afferma che gli enti locali per l’esercizio delle funzioni di controllo 
ambientale e prevenzione collettiva si avvalgono di dell’Agenzia;

b) all'art. 5, primo comma, lett. n), prevede l'attività di supporto alla Regione e agli Enti 
locali per la predisposizione di piani e progetti ambientali;

c)  all'art.  3  prevede  che  gli  enti  locali  si  avvalgono  del  supporto  di  ARPAE mediante 
accordo-convenzione e  che possono stipulare ulteriori  accordi  per  le  prestazioni  previste 
dall'art. 5;

− Nell’ottica  di  quanto  sopra  richiamato,  l’attività  di  supporto  tecnico-scientifico,  oggetto 
della presente Convenzione, che ARPAE realizzerà in favore del Comune di Parma, consiste 
nella realizzazione di un report specifico sulla situazione dei corsi d’acqua superficiali che 
attraversano il territorio del Comune di Parma;

RICHIAMATE

− La DGC xxxxxxx con la quale si approva la presente convenzione

− La determina/delibera di ARPAE xxxx con la quale si approva la presente convenzione

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 Premesse



Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione.

Art. 2 Oggetto

Con la  presente  Convenzione  le  parti  convengono  le  modalità  ed  i  termini  per  la  redazione  e 
trasmissione dello studio specifico sulla situazione dei corsi d’acqua superficiali che attraversano il 
territorio del Comune di Parma.

Art. 3 Durata

La presente Convenzione avrà durata fino al 31/12/2023, data ultima di consegna dello studio di cui 
all’art.4 E’ escluso il tacito rinnovo.

Art. 4 Impegni di ARPAE

ARPAE  si  impegna  a  fornire  supporto  tecnico-scientifico  al  Comune  di  Parma  attraverso  la 
predisposizione di uno studio, valutazione e analisi sullo stato dei corsi d’acqua superficiali che 
attraversano il territorio Comunale, composto da:

- Redazione di un quadro conoscitivo aggiornato sullo stato dei corpi idrici sia sulla base dei 
dati  disponibili  nei  report  ARPAE  annuali,  triennali  e  sessennali,  sia  su  altri  dati  a 
disposizione della stessa;

- Organizzazione  dei  dati  disponibili  tramite  restituzione  di  report,  tabelle,  grafici  e 
planimetrie  esplicative  e  di  dettaglio  con  individuazione  delle  stazioni  di  monitoraggio, 
l’andamento dei corsi d’acqua e loro classificazione a seconda della qualità chimica buona o 
non buona;

- Analisi  dei dati  ottenuti,  con individuazione delle cause dell’eventuale contaminazione e 
delle azioni, in generale, necessarie per il raggiungimento dell’obbiettivo di qualità chimica 
“buona” dei corpi idrici sul territorio comunale, individuando anche i principali Enti con cui 
collaborare per la risoluzione dell’eventuale problematica;

- Restituzione degli elaborati in formato digitale editabile.

Art. 5 Retribuzione

Il Comune riconosce ad ARPAE l’importo di € 4.000,00 (quattromila) come da tariffario ARPAE 
trasmesso con preventivo;

L’importo verrà liquidato entro 30 giorni dalla presentazione del rendiconto previa trasmissione di 
nota di debito a cui applicare il bollo pari ad €2,00.

Ai  sensi  dell’art.13  della  Direttiva  2006/112/CE  del  Consiglio  del  26/11/06  e  sulla  base  del 
preventivo trasmesso da Arpae, l’importo non è soggetto ad IVA.

Art. 6 Recesso

Qualora ARPAE non adempia nei tempi previsti dalla presente Convenzione, il Comune ha facoltà 
di recedere provvedendo solo al rimborso delle spese effettivamente sostenute da ARPAE fino a 
quel momento.

Art. 7 Controversie

Tutte le controversie nascenti dalla presente Convenzione, che non vengano definite bonariamente 
fra le parti, saranno devolute al Foro di Parma.



Art. 8 Codici di comportamento

Ai  dipendenti  coinvolti,  a  qualsiasi  titolo,  nella  realizzazione  della  presente  Convenzione  si 
applicano, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dai Codici di Comportamento 
dell’Ente di appartenenza 

Art. 9 Trattamento dati

I dati personali raccolti saranno trattati esclusivamente per le finalità previste dalla Convenzione; i 
soggetti interessati hanno facoltà di esercitare i diritti loro riconosciuti ai sensi del Regolamento 
U.E. 679/2016 (GDPR).
I  dati  trattati  in conformità alle  norme vigenti,  dagli  addetti  degli  uffici  comunali  e  di  ARPAE 
possono essere oggetto di comunicazione e/o diffusione a soggetti pubblici o privati in relazione 
alle finalità della Convenzione.

Art. 10 Spese ed oneri fiscali

La presente Convenzione è registrabile solo in caso d’uso con spese a carico della parte richiedente.

Firme

Per il Comune

Per ARPAE il Responsabile di APA Ovest Dott. Michele Frascari



N. Proposta:   PDTD-2023-594   del    03/07/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest.  Approvazione  schema  di 
convenzione con il Comune di Parma per l’analisi dello stato chimico 
dei  corpi  idrici  fluviali  superficiali  nel  territorio  del  comune  di 
Parma.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo dell’ Area Prevenzione 

Ambientale  Ovest,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/07/2023
Il Responsabile Amministrativo


		2023-05-26T16:57:26+0200




